

Kim Trà, ngày 16 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO TỔNG KẾT
Kết quả thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng - An ninh năm 2025;
Phương hướng, nhiệm vụ năm 2026

Năm 2025, tình hình thế giới, khu vực diễn biến phức tạp, khó dự báo, tác động, ảnh hưởng đến các quốc gia, trong đó có Việt Nam. Trong nước, thành phố Huế nói chung và địa bàn phường Kim Trà nói riêng diễn ra nhiều sự kiện chính trị, xã hội lớn, đặc biệt là Đại hội đảng các cấp, tiến tới Đại hội lần thứ XIV của Đảng; các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước, 80 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh 02/9; đẩy mạnh sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị hoạt động hiệu lực, hiệu quả; triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp và sắp xếp lại đơn vị hành chính cấp xã; các thế lực thù địch, phản động tăng cường các hoạt động chống phá, tuyên truyền, xuyên tạc chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước; an ninh trên một số lĩnh vực vẫn còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp; tình hình tội phạm về cơ bản được kiểm chế, song có thời điểm diễn biến phức tạp, tính chất, thủ đoạn hoạt động phạm tội ngày càng tinh vi, nguy hiểm... đặt ra thách thức cho công tác bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT). Bên cạnh đó, năm 2025, tình hình mưa bão, lũ lụt diễn biến phức tạp, gây thiệt hại nặng nề cho đời sống kinh tế của người dân. Song, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, sâu sắc của Ban Thường vụ thành ủy, Đảng ủy Công an, Đảng ủy Quân sự thành phố; sự giúp đỡ của các ban, ngành cấp thành phố cùng với sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ của các ban, ngành, đoàn thể và ý thức trách nhiệm cao của cán bộ, hưởng ứng của nhân dân; lực lượng quân sự, công an phường đã thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ quốc phòng - an ninh, góp phần kiến tạo, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và đối ngoại của địa phương

PHẦN THỨ NHẤT
KẾT QUẢ THỰC NHIỆM VỤ QP-AN NĂM 2025

I. Sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác Quốc phòng-An ninh

Trên cơ sở Nghị quyết của Đảng ủy phường về công tác đảm bảo Quốc phòng – An ninh năm 2025, từng chi bộ trực thuộc đã cụ thể hóa, linh hoạt, sáng

tạo hiệu quả đối với địa bàn, cơ quan, đơn vị mình; đã tạo được sự chuyển biến tích cực về nhận thức của cán bộ và nhân dân trên địa bàn đối với vị trí, vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác đảm bảo Quốc phòng – An ninh.

UBND phường thường xuyên chú trọng đến công tác chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ QS-QP một cách toàn diện và có hiệu quả, đồng thời thường xuyên kiểm tra thực hiện nhiệm vụ chính trị để nắm tình hình, đề ra các biện pháp cụ thể, kịp thời sát đúng với tình hình thực tế trên địa bàn, giữ vững ổn định chính trị, TTATXH, ATGT.

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ quân sự - quốc phòng

1. Công tác sẵn sàng chiến đấu

Luôn chấp hành nghiêm chỉ thị, mệnh lệnh và kế hoạch trực SSCĐ. Tổ chức lực lượng thường trực và làm tốt công tác trực chỉ huy, tổ chức đơn vị ứng trực theo trạng thái sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ trụ sở UBND phường. Công tác điều động lực lượng dân quân tham gia phối hợp thực hiện một số nhiệm vụ như: Phối hợp với Công an phường tham gia tuần tra, bắt xử lý hành chính một số đồ khai thác cát trái phép ở sông Bò, tổ chức LLDQ ứng trực bảo vệ phòng chống chữa cháy rừng, PCTT - TKCN.

2. Tổ chức xây dựng lực lượng

Tổ chức soát xét, củng cố kiện toàn đội ngũ Tổ đội trưởng, lực lượng dân quân đủ về số lượng và chất lượng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

Từ ngày 01 tháng 7 năm 2025, sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, Ban CHQS phường đã tham mưu UBND phường kiện toàn lại các chức danh Chỉ huy dân quân tự vệ và lực lượng Dân quân tự vệ thuộc phường Kim Trà (Tổ đội trưởng: 27 đồng chí, LL DQCĐ: 84 đồng chí, LLDQ Tại chỗ: 81 đồng chí, DQ Bình Chung: 88 đồng chí).

3. Nhiệm vụ huấn luyện

UBND phường đã chỉ đạo Ban CHQS phường làm tốt mọi công tác chuẩn bị và tham gia lớp tập huấn cho cán bộ Ban CHQS, Trung đội trưởng do Bộ Chỉ huy quân sự thành phố tổ chức, điều động lực lượng tham gia lễ ra quân huấn luyện năm 2025 bảo đảm quân số, an toàn tuyệt đối về mọi mặt.

Đảng ủy phường đã chỉ đạo làm tốt xây dựng Nghị quyết lãnh đạo nhiệm vụ huấn luyện cụm Hương Xuân – Hương Toàn - Hương Chũ, phân công nhiệm vụ cho các thành viên, điều động lực lượng dân quân tham gia huấn luyện. Qua thời gian huấn luyện giáo dục chính trị, quân sự đạt 78% khá giỏi, 100% đạt yêu cầu, đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ.

4. Nhiệm vụ tuyển quân

Tổ chức đăng ký NVQS đối với nam công dân đủ 17 tuổi trong năm là 199 trường hợp nhằm bổ sung nguồn nhập ngũ năm 2026, tiến hành phúc tra độ tuổi 18-25, 18-27 tuổi trên toàn phường 1476 thanh niên đảm bảo theo quy định.

Hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025, giao 43/43 TN đạt 100% chỉ tiêu.

5. Giáo dục quốc phòng và an ninh

Tổ chức kiện toàn Hội đồng GDQP-AN, xây dựng kế hoạch thực hiện năm chắc các đối tượng 2 là 11 người, đối tượng 3 là 68 người, đối tượng 4 là 849 người, kịp thời tham mưu cho các cấp quản lý theo đúng quy định.

6. Công tác hậu phương quân đội

Thường xuyên tăng cường và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn kịp thời rộng rãi với nhiều hình thức phong phú, đa dạng về việc các chủ trương thực hiện các chế độ chính sách cho quân nhân và dân quân.

7. Công tác Hậu cần - Kỹ thuật

UBND phường đã thực hiện đầy đủ chế độ chi trả tiền công theo quy định của UBND Thành phố và Luật DQTV đối với LLDQ khi tham gia thực hiện nhiệm vụ.

Thường xuyên bảo quản, bảo dưỡng VKTB đúng quy trình nguyên tắc, sắp xếp tủ súng, tủ công cụ hỗ trợ đúng theo quy định, sổ sách đăng ký thống kê đầy đủ, kịp thời, chặt chẽ, bảo đảm vũ khí trang bị cho nhiệm vụ SSCĐ và huấn luyện, cấp phát quân tư trang theo đúng quy định trước khi vào huấn luyện hoặc khi làm nhiệm vụ.

8. Công tác Đảng, công tác chính trị

Dưới sự lãnh đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy, UBND phường đã chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt công tác phúc tra Lực lượng dân quân, dự bị động viên đảm bảo biên chế đúng quy định. Chất lượng được nâng lên, nhất là chất lượng chính trị, đảng viên trong lực lượng dân quân có 65/287 đồng chí đạt tỷ lệ 22,61%. Trong năm kết nạp được 2 đảng viên trong lực lượng dân quân.

III. Kết quả thực hiện nhiệm vụ An ninh

1. Công tác tham mưu với cấp uỷ, chính quyền địa phương về các chủ trương, kế hoạch bảo đảm ANTT, xây dựng lực lượng Công an nhân dân

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Đảng, Nhà nước về công tác bảo đảm an ninh, trật tự, trọng tâm là: Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới; Nghị quyết số 44-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình

mới; Kết luận số 44-KL/TW về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng chống và kiểm soát ma túy; Chỉ thị số 41-CT/TU ngày 06/7/2023 của Tỉnh ủy (nay là thành ủy) về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo đối với công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn và các Nghị quyết liên quan đấu tranh, phòng chống tội phạm.

- Trong năm, ban hành 32 văn bản (02 Chỉ thị, 10 Quyết định, 05 Kế hoạch, 15 Công văn), 02 hội nghị để chỉ đạo, triển khai công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn¹. Nổi bật là Chỉ thị số 01-CT/ĐU ngày 25/7/2025 của Đảng ủy phường về việc tăng cường công tác đảm bảo ANTT Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng tám thành công, Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam và 80 năm ngày truyền thống CAND. Chỉ thị số 02-CT/ĐU ngày 03/9/2025 của Đảng ủy phường về việc xây dựng phường “không ma túy” giai đoạn 2025-2030; Kế hoạch bảo đảm an ninh, an toàn Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Đại hội Đảng các cấp trên địa bàn phường; Kế hoạch ra quân tấn công, trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo ANTT trên địa bàn, phục vụ bảo vệ tuyệt đối an toàn Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030, hướng tới kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 – 19/8/2025), Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2025) và 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 – 19/8/2025); Hội nghị kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống CAND và 20 năm ngày hội toàn dân bảo vệ ANTTQ;...

2. Công tác đảm bảo an ninh Quốc gia

- Tình hình an ninh chính trị nội bộ cơ bản ổn định, nội bộ đoàn kết, chưa phát hiện tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” của cán bộ, đảng viên, đơn thư khiếu nại, tố cáo hay tình hình gây ảnh hưởng đến an ninh chính trị nội bộ.

¹Trọng tâm là: Quyết định thành lập Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ; Quyết định kiện toàn lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở đối với 27 TDP; Hội nghị triển khai Kế hoạch xây dựng “phường không ma túy giai đoạn 2025-2030; cao điểm thực hiện mục tiêu 30% xã, phường không ma túy năm 2025; Kế hoạch tuyên truyền cho các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, trường học, các tổ dân phố trên địa bàn về công tác triển khai làm sạch địa bàn không có ma túy; triển khai Nghị quyết số 50-NQ/CP ngày 13/3/2025 của Chính phủ về chương trình mục tiêu quốc gia về phòng chống ma túy đến năm 2030; Quyết định thành lập các mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Quyết định thành lập các tổ quản lý, tư vấn đối với các đối tượng liên quan ma túy;...

Liên quan chủ trương tổ chức bộ máy theo mô hình địa phương hai cấp: Công an phường đã chủ động tham mưu Đảng ủy, UBND phường tổ chức quán triệt, giáo dục nâng cao ý thức, trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên trong việc thực hiện chủ trương sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy theo mô hình địa phương 2 cấp; thường xuyên lồng ghép phổ biến các văn bản có liên quan việc thực hiện chủ trương trong các cuộc họp, sinh hoạt nhằm giúp cán bộ, đảng viên nhận thức đúng đối với chủ trương của Đảng, qua đó, nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng trước âm mưu, thủ đoạn xuyên tạc của các thế lực thù địch; không để cán bộ, đảng viên bị kích động, lôi kéo tiến hành các hoạt động gây ảnh hưởng đến an ninh, trật tự (ANTT) trên địa bàn.

- *Tình hình an ninh thông tin, truyền thông, an ninh mạng, an ninh kinh tế* tiếp tục được bảo đảm ổn định; chưa phát hiện các hoạt động tuyên truyền các quan điểm sai trái, thù địch, tung tin giả, luận điệu xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước của các thế lực thù địch, phản động; chưa phát hiện dấu hiệu mất an ninh, an toàn trong ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số của cơ quan Nhà nước, tổ chức và công dân; chưa phát hiện các dấu hiệu đe dọa an ninh an toàn trên các lĩnh vực thương mại, đầu tư, tài chính, ngân hàng, tài nguyên môi trường, dự án, đề án phát triển kinh tế xã hội. Tình trạng lộ, lọt bí mật nhà nước trên không gian mạng không xảy ra.

- *Tình hình an ninh tôn giáo cơ bản ổn định, không để các đối tượng cực đoan trong tôn giáo lợi dụng việc tổ chức các ngày Lễ để công khai tổ chức tôn giáo trái pháp luật; không để các đạo lạ, tà đạo phát triển trên địa bàn; chưa phát hiện tình hình gì gây ảnh hưởng đến ANTT (Trên địa bàn hiện có 21 cơ sở tôn giáo, trong đó: 02 giáo xứ, 01 tu viện, 06 chùa làng, 12 niệm Phật đường).*

- *Tình hình an ninh nông thôn cơ bản ổn định, chưa phát hiện có vụ việc tranh chấp khiếu kiện liên quan đất đai, giải phóng mặt bằng, chế độ chính sách...hoặc đối tượng đầu đơn khiếu kiện cực đoan, lợi dụng khiếu kiện để gây rối... xảy ra trên địa bàn.*

3. Công tác bảo đảm trật tự, an toàn xã hội

- *Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về TTXH*

Tập trung triển khai quyết liệt, hiệu quả các chương trình, kế hoạch, công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn; làm tốt công tác phòng ngừa tội phạm; tiếp tục triển khai các tổ tuần tra trong khung giờ từ 22h-4h sáng để kiểm tra, xử lý, trấn áp “tội phạm đường phố” và các vi phạm pháp luật, nguy cơ gây tai nạn giao thông đường bộ; chỉ đạo tăng cường bám sát địa bàn, quản lý đối tượng, kịp thời giải quyết những vấn đề nổi lên ngay tại cơ sở, không để tội

phạm lộng hành, phức tạp kéo dài, gây bức xúc trong Nhân dân. Trong năm, xảy ra nắm được 15 vụ/33 đối tượng². Phát hiện, xử lý vi phạm hành chính 08 vụ/22 đối tượng, phạt tiền 83 triệu đồng³. Rà soát, lập danh sách 86 thanh thiếu niên hư hỏng; 01 đối tượng “cộm cán”...Gọi hỏi, răn đe 120 lượt đối tượng hình sự và các đối tượng có biểu hiện nghi vấn chuẩn bị hoạt động phạm tội để phòng ngừa tội phạm...Đề xuất 01 đối tượng đi cơ sở giáo dục bắt buộc.

- *Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và VPPL về ma túy*: Tiếp tục tham mưu cấp ủy, chính quyền các cấp thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về “Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy”, gắn với thực hiện Kế hoạch xây dựng “xã, phường không ma túy giai đoạn 2025 - 2030 và Kế hoạch cao điểm thực hiện mục tiêu 30% “xã, phường không ma túy” năm 2025. Công an phường đã thường xuyên rà soát, tăng cường công tác quản lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện và các hoạt động dịch vụ nhạy cảm; quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy; đấu tranh quyết liệt với tội phạm ma túy, quyết tâm giữ vững địa bàn sạch ma túy; đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu được giao. Đã tổ chức cam kết 4.273 hộ dân đồng hành phòng, chống ma túy trên địa bàn phường; tổ chức rà soát, thống kê, lập danh sách và test ma túy đối với 100 trường hợp; lập hồ sơ 03 đối tượng quản lý theo diện 116, 04 đối tượng theo diện 105, đưa 01 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc. Rà soát, lập danh sách và phối hợp quản lý 03 đối tượng có biểu hiện loạn thần, “ngáo đá”, không để các đối tượng gây án trên địa bàn. Trong năm đã phát hiện 04 vụ/05 đối tượng⁴; tổ chức test nhanh, phát hiện 09 đối tượng dương tính với các chất ma túy, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 07 trường hợp, phạt tiền 11 triệu đồng (02 trường hợp ngoài địa bàn, chuyển hồ sơ đến đơn vị khác để xử lý)

- *Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và VPPL về kinh tế, tham nhũng, buôn lậu*

Triển khai quyết liệt các kế hoạch, biện pháp nghiệp vụ nắm tình hình, đấu tranh với tội phạm, vi phạm trên lĩnh vực kinh tế, tham nhũng, buôn lậu, nhất là hành vi vận chuyển, kinh doanh hàng hóa nhập lậu, không có hóa đơn, chứng từ, không rõ nguồn gốc. Rà soát, lập danh sách 19 đối tượng, 03 tổ chức có biểu hiện

²Trộm cắp tài sản: 03 vụ/06 đối tượng; Cố ý gây thương tích: 06 vụ/10 đối tượng; Đánh bạc: 06 vụ/17 đối tượng.

³01 vụ trộm cắp tài sản/02 đối tượng, phạt tiền 3,750 triệu đồng; 03 vụ đánh bạc/14 đối tượng, phạt tiền: 42 triệu đồng; 03 vụ Cố ý gây thương tích/05 đối tượng, phạt tiền: 33,25 triệu đồng; 01 vụ Cố ý làm hư hỏng tài sản của người khác/01 đối tượng, phạt tiền 4 triệu đồng.

⁴Tàng trữ trái phép chất ma túy: 01 vụ/01 đối tượng; Mua bán trái phép chất ma túy: 01 vụ/01 đối tượng; Sử dụng trái phép chất ma túy: 02 vụ/03 đối tượng

nghi vấn sản xuất, buôn bán hàng giả kém chất lượng. Đã phát hiện 01 vụ việc có hành vi tàng trữ khoáng sản (12 m³) không có nguồn gốc hợp pháp/01 đối tượng. Đang củng cố hồ sơ xử lý theo quy định.

- Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và VPPL về môi trường

Trong năm đã đẩy mạnh, tăng cường kiểm tra phát hiện, xử lý vi phạm liên quan đến lĩnh vực tài nguyên, khoáng sản; môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm,... Tổ chức tuyên truyền và cho ký cam đoan cam kết đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn. Trong năm đã phát hiện 02 vụ việc có hành vi dùng xung kích điện đánh bắt thủy sản; xử phạt vi phạm hành chính 02 đối tượng, phạt tiền 11,5 triệu đồng.

4. Công tác quản lý nhà nước về ANTT

- Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội: Ban hành nhiều văn bản chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ Đề án 06, trọng tâm:

(1) Chỉ đạo thành lập các điểm cố định, tổ lưu động về từng nhà để hướng dẫn người dân trên địa bàn tham gia góp ý dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013, các dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng qua ứng dụng VneID;

(2) Triển khai phần mềm “Theo dõi tiến trình Đại hội Đảng bộ các cấp”;

(3) Triển khai phong trào “Bình dân học vụ số”;

(4) Quyết định về việc thành lập Ban chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số; thành lập Tổ công tác triển khai Đề án 06; cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số gắn với Đề án 06;

(5) Triển khai cao điểm rà soát, xử lý Cơ sở dữ liệu điện tử hộ tịch và Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư;

(6) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn công dân thực hiện nộp hồ sơ thủ tục đăng ký thường trú, tạm trú trên ứng dụng VneID kể từ ngày 17/3/2025;

(7) Hoàn thành cấp thẻ đảng viên đối với đảng viên

(8) Triển khai các điểm phát quà cho Nhân dân nhân dịp 80 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. Đẩy mạnh công tác điều tra cơ bản và tuyên truyền, tổ chức hướng dẫn đăng ký, thu nhận, cấp tài khoản định danh điện tử cho cơ quan, tổ chức; đã hoàn thành việc định danh đối với 40/48 doanh nghiệp. Duy trì đảm bảo dữ liệu luôn “đúng, đủ, sạch, sống”; hoàn thành cập nhật dữ liệu đối với 79/79 trường hợp khai tử, nhập sinh 259 trường hợp; 78/78 trường hợp dữ liệu hôn nhân;...

- Tiếp nhận 1.578 hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính về lĩnh vực cư trú; xử phạt vi phạm hành chính 316 trường hợp vi phạm về đăng ký cư trú (nhập sinh trẻ hạn), phạt tiền 237 triệu đồng.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, kiểm tra đối với 13 cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; phát tờ rơi tuyên truyền, vận động 100% hộ dân, các cơ quan, trường học trên địa bàn giao nộp 13 dao, kiếm các loại.

- *Công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị:* Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới, Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 10/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới. Tổ chức ra quân, kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự đô thị, TTCC, nhất là các vi phạm về lấn chiếm lòng lề đường để kinh doanh buôn bán, đặt biển quảng cáo, tập kết vật liệu xây dựng, đậu đỗ phương tiện giao thông không đúng nơi quy định. Kết quả, tuần tra, nhắc nhở, xử lý các trường hợp vi phạm TTĐT-TTCC trên địa bàn: 477 lượt cán bộ tham gia tuần tra. Xử phạt vi phạm hành chính 54 trường hợp vi phạm, tổng số tiền phạt: 30.400.000 đ (*Ba mươi triệu bốn trăm nghìn đồng*).

Tổ chức 06 lượt tuyên truyền giáo dục pháp luật GTĐB tại 06 trường học trên địa bàn, với 200 giáo viên và 3000 học sinh tham gia; tiến hành làm việc, yêu cầu cam đoan, cam kết chấp hành pháp luật về TTATGT đối với lái xe, chủ phương tiện, công ty kinh doanh vận tải.

- *Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ:* Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới. Tổ chức rà soát, lập danh sách, hồ sơ 151 cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và CNCH của UBND phường, Công an phường đã tổ chức 01 buổi tuyên truyền, tập huấn phổ biến cho các cơ sở sản xuất, nhà ở kết hợp kinh doanh sản xuất trên địa bàn phường về Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, phòng cháy chữa cháy với 151 lượt cơ sở tham gia. Tiếp tục hướng dẫn và duy trì hoạt động 02 điểm chữa cháy công cộng, 01 tổ liên gia an toàn PCCC.

- *Công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp:* Chính quyền đang báo cáo thực hiện tốt công tác công tác quản lý 19 đối tượng thi hành án hình sự tại cộng đồng (án treo: 09 đối tượng, cải tạo không giam giữ: 10 đối tượng), không để các đối tượng vi phạm.

5. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Đã tổ chức có hiệu quả “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án số 27/ĐA-BCA của Bộ Công an về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ của lực lượng CAND đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Triển khai thực hiện Hướng dẫn số 22/HD-BCA của Bộ về xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

Đề xuất hợp nhất 27 mô hình “tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân tố giác tội phạm ma túy” tại 27 TDP thành 01 mô hình “Phường Kim Trà nói không với ma túy”; hướng dẫn xây dựng mới 01 mô hình “Môi trường học đường không ma túy, cổng trường an toàn giao thông” tại trường THPT Đặng Huy Trứ; xây dựng mới 01 mô hình dân vận “Tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, phòng ngừa tội phạm lừa đảo trên không gian mạng qua ứng dụng ZaloOA”; tiếp tục hướng dẫn, duy trì hoạt động các mô hình hoạt động hiệu quả. Triển khai thi hành Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, Công an phường đã tham mưu UBND phường kiện toàn 27 Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở với 78 thành viên, thực hiện mức hỗ trợ, bồi dưỡng, chế độ chính sách đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn.

IV. Công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ Quân sự- Quốc phòng năm 2025

1. Các khối ban của Đảng

Chủ động nghiên cứu, nắm chắc tình hình kịp thời tham mưu cho Đảng uỷ ra Nghị quyết về lãnh đạo nhiệm vụ Quốc phòng-An ninh trong năm, bảo đảm sự lãnh đạo tuyệt đối trực tiếp về mọi mặt đối với lực lượng vũ trang, tạo điều kiện cho lực lượng vũ trang hoàn thành nhiệm vụ.

2. Khối Mặt trận và các đoàn thể quần chúng

Tổ chức các hoạt động, phối hợp giáo dục, cảm hoá các đối tượng phạm pháp...các hoạt động của mặt trận, đoàn thể có ý nghĩa tác dụng rất lớn, góp phần quan trọng trong thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, chương trình trọng điểm về phát triển kinh tế, văn hoá với giữ vững an ninh chính trị-trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Công tác phối hợp với Mặt trận tổ quốc Việt Nam với các Ban ngành đoàn thể trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong năm qua đạt nhiều kết quả đáng kể, góp phần giữ vững ANCT – TTATXH, phục vụ cho việc phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn.

3. Đối với các ban ngành liên quan

- Văn phòng HĐND & UBND phường làm tốt vai trò tham mưu UBND phường đề ra kế hoạch nhằm triển khai công tác quân sự- quốc phòng, tổng hợp, đề xuất xử lý tình hình, tổ chức các hội nghị, các lớp tập huấn.

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị đã chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân phường điều tiết chi kíp thời cho các nhiệm vụ đột xuất để thực hiện có hiệu quả về công tác quân sự- quốc phòng ở địa phương; chú trọng công tác khảo sát quy hoạch, xây dựng kết cấu hạ tầng các công trình kinh tế luôn kết hợp với quốc phòng-an ninh.

- Phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công tốt công tác tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự, Luật dân quân tự vệ và giáo dục nhận thức về công tác quốc phòng-an ninh trong các tầng lớp nhân dân được triển khai thường xuyên có hiệu quả đồng thời qua đó đã kịp thời đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong các phong trào, các hoạt động về quân sự-quốc phòng.

4. Các tổ dân phố

Tổ trưởng tổ dân phố thường xuyên nắm bắt, tiếp thu, triển khai các Nghị quyết, chủ trương của Đảng uỷ, chính quyền về nhiệm vụ Quốc phòng-An ninh, phát triển kinh tế - xã hội, phối hợp với các ban ngành liên quan triển khai đến tận nhân dân để tổ chức thực hiện, góp phần cùng địa phương hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu, chương trình trọng điểm về kinh tế, văn hoá, xã hội, xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân vững mạnh thực sự là cánh tay nối dài của chính quyền.

Phối hợp với Ban CHQS trong công tác kiện toàn củng cố, hoạt động của lực lượng dân quân, trong công tác tuyển quân Tổ trưởng tổ dân phố phối hợp với các đoàn thể, tổ chức ở cơ sở thăm hỏi động viên, tặng quà cho con em lên đường nhập ngũ.

V. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

1. Tồn tại, hạn chế

- Công tác phối hợp giữa lực lượng vũ trang (Quân sự, Công an) với các ban, ngành, đoàn thể trong việc thực hiện nhiệm vụ quốc phòng – an ninh đôi khi chưa nhịp nhàng và thiếu kịp thời, nhất là công tác trao đổi thông tin, chỉ đạo, điều hành dẫn đến hiệu quả một số mặt công tác chưa cao.

- Một số cán bộ mới chuyển về công tác tại địa phương nên chưa kịp thời nắm vững được tình hình văn hóa - xã hội, phong tục tập quán tại địa phương nên công tác tham mưu nắm tình hình về ANTT còn chưa sâu sát, chưa toàn diện.

2. Nguyên nhân của tồn tại hạn chế

- Từ khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, khi sát nhập 3 xã phường Hương Xuân – Hương Chũ và Hương Toàn, trong thực hiện nhiệm vụ khối lượng công việc nhiều, địa bàn rộng, nhân lực còn tương đối ít nên việc thực hiện nhiệm vụ chưa đảm bảo được với yêu cầu thời gian của trên giao, đôi lúc còn chậm so với tiến độ công việc, việc nắm bắt tình hình ở địa bàn các tổ dân phố vẫn còn gặp nhiều khó khăn.

- Trong một số trường hợp yêu cầu thực hiện nhiệm vụ khẩn trương, kịp thời khi có tình huống: như công tác phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn trong thời gian qua các đơn vị chỉ thực hiện công việc theo chức năng, nhiệm vụ của mình mà chưa thực hiện công tác phối hợp dẫn đến chậm trễ hoặc chưa chú trọng công tác phối hợp giữa các lực lượng có liên quan.

PHẦN THỨ HAI PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ QUỐC PHÒNG – AN NINH NĂM 2026

I. Nhiệm vụ trọng tâm Quốc phòng-An ninh năm 2026

Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, của toàn dân trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng – an ninh, xây dựng lực lượng dân quân, dự bị động viên vững mạnh toàn diện, đủ sức hoàn thành nhiệm vụ trong mọi tình huống. Thường xuyên nâng cao cảnh giác, chủ động, ngăn chặn chặn và đập tan mọi âm mưu hoạt động “Diễn biến hòa bình, bạo loạn lật đổ” và mọi âm mưu phản động mới của các thế lực thù địch; kiên quyết giữ vững ổn định chính trị; chủ động phòng ngừa, loại trừ những nhân tố gây mất ổn định từ bên trong, chủ động đối phó với tình hình, không để đột biến, bất ngờ xảy ra. Xây dựng vững chắc thể trận quốc phòng toàn dân với thể trận an ninh nhân dân, xây dựng lực lượng dân quân, lực lượng Công an vững mạnh toàn diện, đủ sức chiến đấu và hoàn thành nhiệm vụ trong mọi tình huống; nâng cao chất lượng, độ tin cậy trong lực lượng dân quân – Công an, xây dựng Chi bộ Quân sự, đảng bộ Công an thực sự trong sạch, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ đảm bảo an ninh – quốc phòng; góp phần vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

II. Những nhiệm vụ chủ yếu năm 2026

1. Nhiệm vụ cụ thể về QS-QP

1.1. 100% cơ quan, đơn vị duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, trực phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn, phòng cháy chữa cháy rừng, phối hợp nắm và xử

lý kịp thời, chính xác các tình huống phức tạp nảy sinh, không để xảy ra điểm nóng phức tạp, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong mọi thời điểm.

1.2. Tiếp tục tập trung củng cố cảnh quan môi trường khuôn viên cơ quan và cơ sở vật chất, các thiết chế văn hoá tiến hành xây dựng đơn vị “mẫu mực, tiêu biểu” trong Ban CHQS phường.

1.3. Hoàn thành Xuất Sắc công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026 không có bù đổi xảy ra.

1.4. Nâng cao chất lượng công tác huấn luyện, hội thi, hội thao hoàn thành 100% nội dung, chương trình huấn luyện, giáo dục cho các lực lượng dân quân và tham gia hội thi, hội thao các cấp đạt kết quả cao. Tham mưu chỉ đạo tổ chức tốt nhiệm vụ huấn luyện năm 2026 đúng, đủ nội dung, thời gian, đạt mục đích, yêu cầu đề ra, đảm bảo an toàn tuyệt đối.

1.5. Nâng cao chất lượng chính trị, tư tưởng, quản lý kỷ luật, phấn đấu không để xảy ra vụ việc vi phạm kỷ luật.

1.6. Coi trọng công tác phát triển đảng viên trong lực lượng dân quân, lực lượng an ninh cơ sở; duy trì 100% b trưởng, a trưởng dân quân cơ động, dân quân binh chủng, tổ đội trưởng, an ninh cơ sở là đảng viên; phấn đấu tỉ lệ đảng viên trong lực lượng dân quân đạt 35%.

1.7. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với nhiệm vụ quân sự-quốc phòng, thực hiện tốt cơ chế số 02 của Bộ Chính trị, lãnh, chỉ đạo tổ chức và sơ kết, tổng kết thực hiện việc nhiệm vụ quân sự- quốc phòng. Nâng cao hiệu lực và hiệu quả lãnh đạo thực hiện chủ trương, đường lối, Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Pháp luật của Nhà nước về nhiệm vụ quân sự-quốc phòng. Làm tốt công tác lãnh đạo phát triển kinh tế- xã hội gắn với củng cố quân sự-quốc phòng. Thực hiện tốt cải cách hành chính với cải cách tư pháp, tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền, giám sát HĐND, Mặt trận và các đoàn thể.

2. Nhiệm vụ cụ thể về An ninh, trật tự an toàn xã hội

2.1. Công tác bảo vệ an ninh quốc gia

- Bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng của đất nước và địa phương; hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các đoàn khách quốc tế đến và đi qua địa bàn.

- Bảo vệ vững chắc an ninh chính trị nội bộ, phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn mọi biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; phấn đấu không để đối tượng phản động lợi dụng xâm nhập nội bộ, cài cắm nội gián hoặc tội phạm lợi dụng để móc nối, thao túng, làm biến chất cán bộ.

- Không để xảy ra bạo loạn, khủng bố, phá hoại; phá rối ANTT; hình thành tổ chức chính trị đối lập, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống. Không để xảy ra tập trung đông người vượt quá khả năng giải quyết của Công an phường. Triệt xóa các tà đạo tác động tiêu cực đến ANTT; không để hình thành, phát sinh các hoạt động tà đạo mới; kiểm soát, không để phục hồi các nhen nhóm, tổ chức lợi dụng tôn giáo, tín ngưỡng hoạt động phức tạp về ANTT.

- Phấn đấu 100% các vụ việc khiếu kiện phức tạp phải được phát hiện, tham mưu giải quyết căn cơ, hiệu quả; các hệ thống thông tin trọng yếu bảo đảm an toàn, an ninh mạng.

2.2. Công tác bảo đảm trật tự, an toàn xã hội

- Phấn đấu kiểm chế, kéo giảm 10% số vụ phạm tội về trật tự xã hội. Tổ chức tiếp nhận, xử lý 100% tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố, giải quyết đạt trên 90%. Tỷ lệ điều tra, khám phá án đạt trên 80%. Không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm và người phạm tội, bức cung, nhục hình trong hoạt động tố tụng hình sự.

- Không để hình thành các băng, nhóm tội phạm nguy hiểm hoạt động “lộng hành” gây bức xúc trong Nhân dân. Không để tồn tại tụ điểm tệ nạn xã hội (*mại dâm, cờ bạc, ma túy*) phức tạp để các đơn vị cấp trên triệt xóa.

- Giữ vững 06 Tổ dân phố đạt tiêu chí “không ma túy” trong năm 2025⁵; thực hiện hoàn thành 15 Tổ dân phố đạt tiêu chí “không ma túy” năm 2026⁶ theo Kế hoạch số 591/KH-UBND ngày 29/8/2025 của UBND phường về xây dựng “phường không ma túy” giai đoạn 2025-2030.

- 100% các cơ sở có nguy cơ cao về môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm qua rà soát được quản lý nghiệp vụ và tham mưu giải pháp đẩy lùi nguy cơ.

- Kiểm chế tai nạn giao thông, nhất là các vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng; phấn đấu giảm 05% trên cả 03 tiêu chí (*số vụ, số người chết và số người bị thương*). Không để xảy ra cháy cấp III trở lên.

2.3. Công tác xây dựng Đảng, xây dựng lực lượng, hậu cần

- 100% cán bộ, đảng viên học tập, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị của các cấp ủy đảng cấp trên.

⁵La Chữ Nam, Giáp Kiên, An Thuận, Thượng Khê, Thanh Tiên, Thanh Lương 2

⁶Quê Chữ, La Chữ Thượng, La Chữ Trung, La Chữ Đông, Phụ Ô 1, Dương Sơn, Giáp Thượng, Liễu Cốc Hạ, Giáp Trung, Vân Cù – Nam Thanh, Trung Thôn, Liễu Nam, Xuân Tháp, Thanh Lương 3, Thanh Lương 4

- Trên 90% tổ chức đảng, đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.
- Không có cán bộ chiến sỹ Công an bị thi hành kỷ luật.
- 100% cán bộ, chiến sỹ được tiếp cận phong trào bình dân học vụ số; 100% cán bộ, chiến sỹ sử dụng thành thạo các nền tảng số phục vụ yêu cầu công tác.

3. Những biện pháp chủ yếu phối hợp thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng – An ninh năm 2026

3.1. Khối các ban Đảng

- Tham mưu cho Thường vụ Đảng uỷ tiếp tục lãnh, chỉ đạo triển khai cho cơ sở thực hiện Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng các cấp về lãnh đạo nhiệm vụ quốc phòng– an ninh nhằm tạo nên phong trào thi đua trong các ban ngành, các cấp, các tổ dân phố, đơn vị đóng trên địa bàn phường về đẩy mạnh phát triển kinh tế xã hội gắn với củng cố quốc phòng – an ninh.

- Nghiên cứu đề xuất các nội dung, biện pháp giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên và lực lượng vũ trang nhằm không ngừng nâng cao trình độ lý luận chính trị, phát huy vai trò bản chất giai cấp công nhân, kiên định mục tiêu lý tưởng của Đảng, nhận rõ bản chất âm mưu thủ đoạn của các thế lực thù địch; sẵn sàng nhận và hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường công tác giáo dục cho cán bộ, công nhân viên chức và nhân dân nhằm làm chuyển biến về nhận thức hai nhiệm vụ chiến lược là xây dựng và bảo vệ Tổ Quốc, tích cực tham gia công tác quốc phòng – an ninh ở cơ sở, động viên con em tích cực tham gia lực lượng dân quân, dự bị động viên và hăng hái lên đường làm nghĩa vụ quân sự.

- Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, vạch trần âm mưu thủ đoạn của các thế lực thù địch, phản động và các phần tử lợi dụng tôn giáo, dân tộc để gây chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân; tạo thế trận quốc phòng toàn dân, gắn với thế trận an ninh dân dân vững chắc.

3.2. Khối Mặt trận và đoàn thể quần chúng

- Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền cho hội viên và nhân dân về âm mưu thủ đoạn chiến lược “diễn biến hoà bình” của các thế lực thù địch, thường xuyên kiểm tra củng cố xây dựng các tổ chức quần chúng ở khu dân cư hoạt động có hiệu quả.

- Tiếp tục xây dựng chương trình hành động hướng về cơ sở, thông qua các đoàn thể để nắm hội viên và không ngừng tăng cường phát triển hội, phát huy vai trò nòng cốt trong thực hiện nhiệm vụ kinh tế- xã hội, Quốc phòng- An ninh, thực

hiện nhiệm vụ huấn luyện quân sự giáo dục chính trị cho lực lượng dân quân năm 2-4 năm 2026.

- Phối hợp chặt chẽ và đổi mới nội dung, phương thức hoạt động đa dạng, phong phú để giáo dục truyền thống, tình yêu quê hương, đất nước, xây dựng mối đoàn kết thống nhất và làm nòng cốt trong việc hoà giải, vận động giáo dục các đối tượng phạm pháp ở các địa bàn, khu dân cư. Đồng thời là lực lượng cơ bản trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tại cơ sở, cùng đồng viên con em tích cực tham gia xây dựng lực lượng dân quân, dự bị động viên và lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc. Đẩy mạnh các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, “Uống nước nhớ nguồn” tạo phong trào sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân, triển khai đồng bộ và thực hiện tốt các chính sách cho các đối tượng.

3.3. Khối lực lượng vũ trang quân sự-công an

- Tiếp tục phối hợp thực hiện Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 16/09/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng; Nghị định số 02/2020/NĐ-CP quy định về hoạt động phối hợp của Dân quân tự vệ với các lực lượng khác trong phòng chống tội phạm, tuyên truyền, thực hiện chính sách xã hội đi vào nề nếp, đồng bộ thống nhất cao, bảo đảm tính ổn định chính trị, góp phần quan trọng vào sự phát triển kinh tế xã hội của địa phương, trọng tâm là phối hợp xây dựng phương án bảo vệ an toàn tuyệt đối các dịp lễ, tết, lễ kỷ niệm, sự kiện chính trị lớn trong năm.

- Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể và các lực lượng nắm chắc tình hình địa bàn; tăng cường các biện pháp sẵn sàng chiến đấu, chủ động làm thất bại các âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch, xử lý kịp thời các vụ việc vi phạm không để hình thành “điểm nóng”, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Tập trung xây dựng, bổ sung củng cố hoàn chỉnh các kế hoạch sẵn sàng chiến đấu; tiếp tục bổ sung kế hoạch phòng chống cháy nổ, phòng chống chữa cháy rừng, phòng chống bão lụt, tìm kiếm cứu nạn để chủ động đối phó với các tình huống xảy ra.

- Phối hợp chặt chẽ với Mặt trận và các đoàn thể quần chúng trong xây dựng thế trận Quốc phòng toàn dân, gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc; củng cố xây dựng phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng cơ sở phường, cụm ATLC- SSCĐ, xây dựng lực lượng dân quân, dự bị động viên ở cơ sở vững mạnh về chính trị, tư tưởng và tổ chức, bảo đảm độ tin cậy cao.

- Tham mưu triển khai các kế hoạch để đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tổ chức triển khai các biện pháp công tác nghiệp vụ đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, xử lý kịp thời âm mưu gây rối kích động quần chúng của các phần tử cực đoan, loại trừ các tệ nạn xã hội, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, chăm lo xây dựng lực lượng Công an ngày càng vững mạnh đủ sức làm nòng cốt trong phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tiếp tục củng cố, kiện toàn, hướng dẫn lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở hoạt động hiệu quả.

- Thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” Phấn đấu 100% Tổ dân phố, cơ quan, trường học trên địa bàn đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2026.

3.4. Các ban ngành liên quan

- Chủ động tham mưu cho Cấp uỷ, Chính quyền xây dựng kế hoạch của ngành mình, gắn phát triển kinh tế với Quốc phòng- An ninh. Phối hợp với Công an, Quân sự để tiếp tục bổ sung hoàn chỉnh kế hoạch bảo đảm cho thời kỳ đầu chiến tranh (kế hoạch B) và kế hoạch đẩy mạnh an ninh Tổ quốc phù hợp với đặc điểm tình hình hiện nay. Tổ chức nắm chắc thanh niên trong độ tuổi khám tuyển, chuẩn bị cho công tác gọi thanh niên nhập ngũ năm 2026, chuẩn bị nguồn cho năm 2027.

- Tiếp tục phát động phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, giúp đỡ các gia đình Thương binh, Liệt sĩ, gia đình có công với Cách mạng thực hiện tốt các chính sách, chế độ cho đối tượng.

- Tuyên truyền giáo dục trong các tầng lớp nhân dân, lực lượng vũ trang hiểu rõ và chấp hành nghiêm pháp luật Nhà nước; đồng thời giải quyết dứt điểm các vụ khiếu kiện, tố cáo của công dân không để kéo dài, vượt cấp trở thành “điểm nóng”. Phối hợp với quân sự, công an tổ chức xây dựng, huấn luyện các phương án tác chiến tại chỗ và thường xuyên tổ chức luyện tập sẵn sàng đối phó khi có các tình huống xảy ra.

- Phòng Văn hoá- Xã hội, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công chủ trọng tuyên truyền về các chủ trương chính sách của Đảng, nhà nước và của cấp uỷ, chính quyền địa phương trên các phương tiện thông tin đại chúng, kịp thời phản ánh các đơn vị và cá nhân tiêu biểu, điển hình trong thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng- An ninh.

3.5. Đối với các đơn vị khu dân cư

- Thường xuyên chủ động nắm bắt các chủ trương, chính sách, nhiệm vụ quốc phòng – an ninh năm 2026, triển khai tổ chức cho nhân dân thực hiện, xây dựng có hiệu quả tổ dân phố không có tội phạm và tệ nạn xã hội, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng tổ dân phố văn hoá. Chủ động trong việc ký kết phối hợp với các ngành liên quan tổ chức xây dựng lực lượng dân quân tại chỗ, đảm bảo độ tin cậy về chính trị cao, sẵn sàng đập tan mọi âm mưu phá hoại của địch, quản lý, tạo điều kiện cho tổ tự quản về ANTT hoạt động.

- Tham mưu cho cấp uỷ Đảng, chính quyền địa phương trong việc phát triển kinh tế-xã hội, xây dựng cơ sở hạ tầng gắn với nhiệm vụ quốc phòng – an ninh.

Trên đây là Báo cáo kết quả phối hợp tổ chức thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng – An ninh năm 2025; phương hướng năm 2026. Ủy ban nhân dân phường đề nghị các ban, ngành, đoàn thể phường; các tổ dân phố chủ động triển khai xây dựng kế hoạch để tổ chức thực hiện có hiệu quả và báo cáo kết quả về Đảng uỷ, Ủy ban nhân dân phường./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS thành phố; CA thành phố (b/c);
- TV Đảng uỷ, TT HĐND phường (b/c);
- MTTQVN, các ban ngành, đoàn thể phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các cơ quan đơn vị trên địa bàn phường;
- BTCB, Tổ trưởng TDP;
- Lưu: VT, Quân sự, Công an phường.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hồ Lê Hoàng Thịnh